
УПРАВЛЕНИЕОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

новоузвнскогоМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

От 413340, Саратовская область,На
г. Новоузенск, ул. Пролетарская, 12

‚ . тел. (845-62) 2-11-81

ПРИКАЗ

«О проведении межмуниципальной от 28.02.2020 г. № 29
научно-методическойконференции
педагогов «Инновации и традиции
в современном образовании»

В соответствии с Комплексным планом основных мероприятий управленияобразования администрации Новоузенского муниципального района на 2020 год, планомработы районного методического кабинета управления образования на 2019/2020учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1‘ Провести 27 марта 2020 года межмуниципальную научно — методическуюконференцию «Инновации И традиции в современном образовании».2. Утвердить:
2.1. Положение о межмуниципальной научно - методической конференции«Инновации И традиции в современном образовании» (приложение 1).2.2. Состав оргкомитета по проведению межмуниципальной научно —

методической конференции «Инновации И традиции в современном образовании»(приложение 2)‹
23. Состав экспертных комиссий (жюри) межмуниципальной научно -методической конференции «Инновации и традиции в современном образовании»(приложение 3),
30 Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую районнымметодическим кабинетом Швецову Н/Ц‚\

Т.В. Разуваева



ПОЛОЖЕНИЕ 

о межмуниципальной научно-методической конференции педагогов  

«Инновации и традиции в современном образовании» 

 

Общее положение. Цели и задачи конференции. 

 

Цель проведения Конференции: выявление и внедрение в практику научно-

теоретических и учебно-методических инноваций, направленных на  повышение качества  

образования, формирование профессиональной  компетентности педагогов.  

Задачи Конференции: 
1. Поиск эффективных технологий и методик преподавания.  

2. Совершенствование форм распространения передового опыта учителей.  

3. Содействие качеству образования учащихся в освоении программного материала.  

4. Формирование творческих связей с педагогическими коллективами. Организация 

плодотворного профессионального общения.  

 

Основные секции  Конференции: 

 

Секция № 1. Управление образовательным учреждением, образовательным 

процессом: 

-   управление качеством в образовательном учреждении; 

- совершенствование управленческих функций руководителей образовательных 

учреждений в условиях модернизации образования; 

-   управленческая культура руководителя, имидж современного руководителя; 

- программа развития образовательного учреждения как основа управления процессом 

модернизации; 

 

Секция № 2. Современные модели и технологии обучения в образовательном 

учреждении: 

- компьютерные среды, дистанционное обучение; 

- формирование исследовательских умений и навыков учащихся; 

- разработка и внедрение новых форм профессиональной подготовки учителя; 

- опыт разработки авторских программ и технологий обучения и развития; 

- проблема создания образовательного пространства;  

-организационно-педагогические условия для внедрения и развития инновационных 

технологий и методик в образовательный процесс; 

 

Секция № 3.  Иностранные языки в современном образовании 

-  эффективные методы, приемы, технологии в обучении иностранным языкам; 

- формирование исследовательских умений и навыков обучающихся в области 

иностранных языков; 

-  организация проектной деятельности школьников по иностранному языку; 

-  система подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации;  

-  организация работы с детьми, имеющими особые потребности; 

-  организация внеурочной деятельности по иностранным языкам; 

-  опыт разработки авторских программ и технологий обучения иностранному языку; 

-  проблемы создания иноязычного образовательного пространства;  

-  организация взаимодействия со школами – партнерами. 



 

Секция № 4. Содержание воспитания в современном образовательном учреждении: 

- организация воспитательного процесса в ДОУ, ОУ; 

- воспитательная среда и ее развитие; 

- приемы и педагогическая техника воздействия в процессе воспитания; 

- семья как фактор воспитания; 

- психологическое сопровождение воспитательного процесса; 

- социально-педагогическая работа с семьей как условие формирования современной 

личности в поликультурной среде; 

- ученический коллектив, методика его создания и развития; 

- современные технологии воспитания. 

 

Секция №5. Дополнительное образование детей: 

- воспитательный потенциал дополнительного образования; 

- новые подходы к разработке содержания, организационных форм и методов воспитания 

в сфере дополнительного образования; 

- формирование и развитие интересов, склонностей и способностей у школьников к 

различным областям науки, техники и культуры; 

- реализация образовательных программ в учреждениях дополнительного образования; 

- психолого-педагогическая поддержка талантливых и способных школьников в системе 

дополнительного образования; 

- воспитательное пространство летнего лагеря; 

- детское движение, современные детско-юношеские организации. 

 

Секция № 6. Компетентностная подготовка учителя в системе дополнительного 

профессионального образования: 

- повышение профессионализма учителя: пути совершенствования послевузовского 

обучения; 

- современные информационные и педагогические технологии; 

- идеология воспитания и роль воспитателя в учебном заведении; 

- муниципальная и школьная  методическая служба в развитии инновационных процессов 

в районе, повышение творческого, интеллектуального и исследовательского потенциала 

педагогических кадров; 

- совершенствование  системы подготовки и переподготовки педагогических кадров на 

школьном и муниципальном уровнях. 
 

 

 

Организаторы конференции. 

1. Организаторами межмуниципальной научно-методической конференции  педагогов 

«Инновации и традиции в современном образовании» являются:  

- Управление образования администрации Новоузенского муниципального района. 

- Районный методический кабинет управления образования. 

1. В состав Оргкомитета входят  методисты районного методического кабинета, 

руководители РМО, директор образовательного учреждения  базе на которого будет 

проводиться Конференция. 

2. Состав  оргкомитета межмуниципальной научно-методической конференции 

педагогов «Инновации и традиции в современном образовании» утверждается  приказом 



начальника управления образования администрации Новоузенского муниципального 

района. 

3. Образовательное учреждение, в котором будет проводиться Конференция, определяет 

оргкомитет. 

4. Оргкомитет Конференции руководит всей работой по подготовке, обеспечению и 

проведению Конференции:  

- составляет смету расходов на проведение предстоящей Конференции;  

- составляет программу конференции, определяет основные технологии её подготовки и 

проведения, решает организационные вопросы;  

- формирует состав экспертных комиссий (жюри), утверждает руководителей экспертных 

комиссий по секциям и направлениям деятельности Конференции, осуществляет 

организацию деятельности экспертных комиссий по рецензированию представляемых на 

Конференцию научных работ.  

 

Экспертная комиссия. 

1. Состав Экспертной комиссии формируется из числа методистов, учителей и 

утверждается приказом начальника управления образования администрации 

Новоузенского муниципального района. 

2. Экспертная комиссия осуществляет экспертную оценку (рецензирование) работ, 

присланных для участия в конференции. Разрабатывает рейтинговые оценки 

рецензирования, на основе которых формируется список работ, допущенных к участию в 

Конференции. 

 

Участники конференции. 

Участвовать в Конференции могут педагогические и руководящие работники: 

- общеобразовательных школ; 

- дошкольных образовательных учреждений; 

- учреждений дополнительного образования. 

 

Технологии подготовки и проведения конференции. 

 

Состав комплекта материалов, представляемых для  участия в Конференции:  

1. Заявка (печатном варианте).   

2. Исследовательская (творческая) работа (печатном варианте).   

3.Тезисы (выступления (не более 2-х страниц)  в печатном и в электронном варианте 

(диск CD-R)).  

ТРЕБОВАНИЯ  К КОМПЛЕКТУ МАТЕРИАЛОВ: 

 

1. Заявка на участие предоставляется в одном экземпляре в печатном варианте.  Заявка 

оформляется на бланке  для каждого участника отдельно. Заявка должна быть полностью 

заполнена и заверена подписью и печатью руководителя направляющей организации.  

Заявка 

Фамилия, имя, отчество автора (полностью)  

Организация (полн. назв.)  

Должность  

Звание  

Степень  

Адрес организации (с почтовым индексом)  



Телефон служебный  

Факс  

Е-mail рабочий  

Телефон домашний  

Е-mail домашний  

Секция, в рамках которой планируется  доклад  

Название доклада  

Ф.И.О.  со авторов  

Технические средства, необходимые при выступлении  

 

Подпись руководителя направляющей организации 

«____» ________________ 20______  г. 

 

2. Исследовательская (творческая) работа на участие предоставляется в одном 

экземпляре в печатном варианте. Работа оформляется   в соответствии с требованиями.  

Требования к оформлению печатных материалов:  

- текстовый редактор: Word для Windows  

- объём: не более 10 стандартных страниц 

- приложение: не более 10 стандартных страниц  

- формат: А-4  

- поля: верхнее и нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см 

- шрифт: Times New Roman, размер 14 pt.  

- абзацный отступ: 1 см.  

- интервал: 1,0  

- ссылки на литературу делаются в тексте исследовательской работы в скобках, с 

указанием порядкового номера источника в алфавитном библиографическом списке, 

помещённом в конце работы и оформленном в соответствии с правилами 

библиографического описания согласно ГОСТ 7.1-2003. 

 

Рекомендации по содержанию исследовательских и творческих работ. 

1. В описании работы должны быть четко выделены следующие части:  

 постановка проблемы (задачи)  

 методы её решения  

 выводы.  

2. В работе, представляющей собой собственные изыскания автора, должны быть 

следующие части:  

 актуальность решаемой научной проблемы;  

 сравнение известных автору старых и предлагаемых методов решения;  

 с чем связан выбор вашего варианта решения (эффективность, точность, простота, 

наглядность, практическая значимость и т.д.);  

 предложения по возможному практическому использованию результатов исследования 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Требования к оформлению титульного листа: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Тезисы выступления (не более 2-х страниц)  в печатном и в электронном варианте 

(диск CD-R).  

Требования к оформлению тезисов: текстовый редактор - MS WORD,                формат - 

А4, параметры страницы: поля -верхнее и нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см, 

форматирование по ширине листа, межстрочный интервал -1,5, размер шрифта - 14. 

Контуры полей не наносятся.  

Заголовок печатается жирным шрифтом и форматируется по центру. Под названием 

доклада (статьи) по центру страницы печатается Ф.И.О. автора (инициалы указываются 

перед фамилией), должность и  полное наименование образовательного учреждения.  

Заголовок и данные автора печатаются через один интервал.   

 

Технологии проведения Конференции 

1. Комплект материалов: заявка, исследовательская работа, тезисы                 объемом  2 

страницы  в печатном и в электронном варианте (диск CD-R)              для участия в 

Конференции представляются в Оргкомитет  до 20 марта 2020 года в  районный 

методический кабинет управления образования администрации Новоузенского 

муниципального района. 

 

Межмуниципальная научно-методическая конференция 

педагогов 

«Инновации и традиции в современном образовании» 

      ______________________________________________ 

Секция: (название секции) 

 

Исследовательская работа 

 

ПАРАМАГНИТНЫЙ РЕЗОНАНС 

И ЕГО ПРИМЕНЕНИЕ 

  

   

Автор: учитель (учебный предмет) 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № ___» 

Ф.И.О. (полностью),   категория 

 

Научный руководитель:  

Ф.И.О. (полностью),    

звание, должность, место работы  

 

 

 

Новоузенск 20____ 

 



2. Педагогические работники, получившие приглашение по   электронной почте на 

участие в Конференции, являются официальными участниками Конференции.  

3. На предметных секциях конференции проводится публичная защита работ и 

дискуссия (продолжительность доклада до 10 минут).  

4. Программа Конференции, программа Пленарного заседания, открытия и закрытия 

Конференции, количество предметных секций определяются и утверждаются 

Оргкомитетом Конференции не менее чем за неделю до её начала. Окончательный 

вариант программы Конференции официальные участники получают при регистрации в 

день  её открытия.  

 

Подведение итогов Конференции 

1. Итоги Конференции утверждаются приказом начальника управления образования 

администрации Новоузенского муниципального района. 

2. Все участники Конференции получают сертификат, лучшие работы будут отмечены 

дипломами управления образования администрации Новоузенского муниципального 

района.  

2. По итогам Конференции издается сборник тезисов. Рекомендации к публикации 

тезисов дают руководители секций по итогам социологического опроса участников 

Конференции. 

 

 

 

 

 


